
Rimborso a copertura delle spese a costi reali
sostenute per i servizi di mobilità all'estero studenti
e insegnanti

Presa d'atto e accettazione della cessione del diritto di credito
stabilita con atto pubblico di data 12 aprile 2017 redatto dal notaio
dott. Mauro Pappaglione in Trento

Det. n. 79 del 09/05/2017

Presa d''atto e accettazione della cessione del diritto di credito stabilita con atto pubblico di data 12
aprile 2017 redatto dal notaio dott. Mauro Pappaglione in Trento relativa al rimborso a copertura
delle spese a costi reali sostenute per i servizi di mobilità all''estero studenti e insegnanti di cui alle
deliberazioni della Giunta provinciale n. 182 del 10 febbraio 2017 e n. 321 del 3 marzo 2017.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 79 DI DATA 09 Maggio 2017
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Presa d'atto e accettazione della cessione del diritto di credito stabilita con atto pubblico di data 12
aprile 2017 redatto dal notaio dott. Mauro Pappaglione in Trento relativa al rimborso a copertura delle spese
a costi reali sostenute per i servizi di mobilità all'estero studenti e insegnanti di cui alle deliberazioni della
Giunta provinciale n. 182 del 10 febbraio 2017 e n. 321 del 3 marzo 2017.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00128
Pag 1 di 4 
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 182 di data 10 febbraio 2017 avente ad oggetto
"Approvazione dell'"Avviso per l'ammissione al programma di mobilità voucher studenti per la frequenza di
percorsi full immersion di lingua inglese e tedesca in Paesi dell'Unione Europea -
annualità 2017" nell'ambito del Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia
autonoma di Trento";
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 321 di data 3 marzo 2017 avente ad oggetto "Approvazione
dell'"Avviso per l'ammissione al programma di mobilità insegnanti per la frequenza di percorsi full
immersion di lingua inglese e tedesca in Paesi dell'Unione Europea -
annualità 2017" nell'ambito del Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia
autonoma di Trento";
Vista la determinazione del Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado,
Università e Ricerca n. 49 del 16 marzo 2017 avente ad oggetto "Approvazione delle graduatorie delle
domande ammesse al programma di mobilità voucher studenti 2017 per la frequenza di corsi full immersion
di lingua inglese e tedesca in paesi dell'Unione Europea, di cui all'Avviso approvato con la deliberazione n.
182 di data 10 febbraio 2017. Codice CUP C69G17000100001", con la quale è stata impegnata la somma
pari a Euro 1.000.000,00 sul capitolo 252700-004;
Vista la determinazione del Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado,



Università e Ricerca n. 54 del 30 marzo 2017 e s.m. avente ad oggetto "Approvazione delle graduatorie delle
domande ammesse al programma di mobilità insegnanti per la frequenza di percorsi full immersion di lingua
inglese e tedesca in paesi dell'Unione Europea - annualità 2017,
di cui all'Avviso approvato con la deliberazione n. 321 di data 3 marzo 2017. Codice CUP
C69D17000930001", con la quale è stata impegnata la somma pari a Euro 500.000,00 sul capitolo
252700-004;
Considerato che le somme impegnate con le citate determinazioni sono erogate a costi reali, a titolo di
rimborso delle spese effettivamente sostenute per i servizi di mobilità all'estero, alla Società ARIS
Azione e Ricerca Sociale S.r.l. (mandataria dell'A.T.I. formata dalla Società ARIS Azione e Ricerca Sociale
S.r.l. e dalla Società STUDIO META & ASSOCIATI S.r.l.), con sede in Trento, codice fiscale e partita IVA
01473750220, per stati di avanzamento previa verifica dei documenti di spesa quietanzati e allegati agli stati
di avanzamento presentati;
Visto l'atto pubblico redatto in data 12 aprile 2017 dallo studio del dott. Mauro Pappaglione, Notaio con
studio in Trento, repertorio n. 139.505, con il quale viene convenuto e stipulato che la società
capogruppo "Azione e Ricerca sociale S.r.l.", a maggior garanzia dell'apertura di credito nella forma tecnica
di anticipo documenti al salvo buon fine in conto corrente alla stessa concessa, cede pro solvendo alla "Cassa
Rurale Lavis - Valle di Cembra - Banca di Credito Cooperativo - Società
cooperativa", con sede in Lavis, codice fiscale e partita IVA 00109500223, il diritto di credito vantato nei
confronti della Provincia Autonoma di Trento a titolo di rimborso spese fino a concorrenza dell'importo di
Euro 1.500.000,00, derivato dalle sopra citate determinazioni;
Considerato che i mandati di pagamento relativi al credito ceduto sono intestati alla sopra citata Cassa Rurale
e sono liquidati sul conto corrente bancario i cui estremi sono indicati all'articolo 3
dell'atto pubblico di cui al precedente alinea;
Rilevato che a tutt'oggi non è ancora stata versata alcuna somma a titolo di rimborso spese a "Azione e
Ricerca sociale S.r.l." per i servizi di mobilità all'estero di studenti e docenti di cui alle sopra citate
determinazioni;
RIFERIMENTO : 2017-S116-00128
Pag 2 di 4 
Dato atto che il suddetto atto pubblico è stato notificato alla Provincia Autonoma di Trento dall'ufficiale
giudiziario a mezzo raccomandata in data 20 aprile 2017 ed assunta a protocollo del Servizio istruzione e
formazione del secondo grado, Università e Ricerca n. 243128 di data 2
maggio 2017;
LA DIRIGENTE
- vista la L.P. 30 novembre 1992, n. 23;
- visto l'art. 3 della L.P. 3 aprile 1997, n. 7;
- visti gli artt. 10 e 13 del regolamento approvato con D.P.G.P. n. 6-78/Leg. di data 26 marzo 1998 e ss. mm.
e ii., riguardante il conferimento ai Dirigenti delle competenze relative all'assunzione degli atti
amministrativi;
- visti gli articoli dal 1260 e seguenti del codice civile;
- visti gli atti citati nella premessa;
DETERMINA
1. di prendere atto ed accettare la cessione del credito, stipulata con atto pubblico redatto dal notaio dott.
Mauro Pappaglione con studio in Trento in data 12 aprile 2017, repertorio n.
139.505 e registrato a Trento in data 12 aprile 2017 al n. 3840, da parte di "ARIS Azione e Ricerca Sociale
S.r.l." (mandataria dell'A.T.I. formata dalla Società ARIS Azione e Ricerca Sociale S.r.l. e dalla Società
STUDIO META & ASSOCIATI S.r.l.), con sede in Trento, codice fiscale e partita IVA 01473750220, a
favore di "Cassa Rurale Lavis - Valle di Cembra - Banca di Credito Cooperativo - Società cooperativa", con
sede in Lavis, codice fiscale e partita IVA
00109500223, derivante dal rimborso delle spese effettivamente sostenute per i servizi di mobilità all'estero
di cui alle determinazioni del Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, Università e
Ricerca n. 49 del 16 marzo 2017 e n. 54 del 30 marzo 2017 e s.m.;
2. di stabilire che, a seguito di quanto esposto nel precedente punto 1 e per effetto dell'atto di cessione del
credito, i pagamenti derivanti dalle determinazioni di cui al punto 1 dovranno essere corrisposti alla "Cassa



Rurale Lavis - Valle di Cembra - Banca di Credito Cooperativo -
Società cooperativa" ed accreditati direttamente sul conto corrente IBAN IT61 T08120 34930
000017761961;
3. di dare atto che la cessione del credito di cui al presente provvedimento non modifica le condizioni, gli
importi e le modalità di erogazione delle somme di cui alle determinazioni del Dirigente del Servizio
istruzione e formazione del secondo grado, Università e Ricerca n. 49 del 16 marzo 2017 e n. 54 del 30
marzo 2017 e s.m.;
4. di confermare quanto altro disposto con le determinazioni del Dirigente del Servizio istruzione e
formazione del secondo grado, Università e Ricerca n. 49 del 16 marzo 2017 e n. 54 del 30
marzo 2017 e s.m.;
5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa rispetto a quello già
assunto con le determinazioni del Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado,
Università e Ricerca n. 49 del 16 marzo 2017 e n. 54 del 30 marzo 2017 e s.m.;
6. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00128
Pag 3 di 4 SG 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2017-S116-00128
Pag 4 di 4


